
Commune de Lentilly - 69  1 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport 
final 

 

 

 

Département du Rhône (69) 

Commune de Lentilly 

 

 

 

 
 

Etude communale de ruissellement 

Zonage pluvial et propositions d’aménagement 

Rapport final 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
150506/MW 

 
Mai 2017 



Commune de Lentilly - 69  2 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport 
final 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Commune de Lentilly - 69  3 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport 
[...]
▪ Reconquérir une bonne qualité des eaux (réduction des pollutions d’origines domestique, 
agricole et industrielle) ; 

▪ Améliorer le fonctionnement physique et écologique des milieux aquatiques et riverains 
(restauration des lits et berges, rétablissement de la circulation piscicole) ;  

▪ Protéger et restaurer les milieux aquatiques remarquables (protection des cours d’eau à 
écrevisses à pieds blancs, etc.…) 

▪ Mieux gérer les inondations (restauration des zones d’expansion de crues le long des cours d’eau 
principaux)  et mieux informer la population sur les risques naturels liés à l’eau ; 

▪ Initier une gestion quantitative raisonnée et concertée de la ressource en eau (mise aux normes 
des retenues collinaires pour l’irrigation) ; 

▪ Pérenniser la gestion globale de l’eau sur le bassin versant (sensibilisation). 

 

 

 

 

 



Commune de Lentilly - 69  34 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

 Contrat de rivière Azergues 

Le Contrat de rivière Azergues a été signé en janvier 2004, pour une durée de 6 ans. La structure 
porteuse est le Syndicat Mixte pour le réaménagement de la plaine de Chères et de l’Azergues. 

Le contrat s’est achevé en 2009. 

Les principaux objectifs de ce contrat sont les suivants : 

▪ Améliorer la qualité des eaux ; 

▪ Préserver et restaurer le lit, les berges et les milieux aquatiques ; 

▪ Mettre en valeur la rivière d’un point de vue patrimonial et touristique. 

 

 Contrat de rivière Yzeron 

Le Contrat de rivière Yzeron a été signé en 2002, pour une durée de 5 ans. Ce contrat de rivière s’est 
achevé en 2008 et son bilan a été réalisé fin 2010. La structure porteuse était le Syndicat 
d’aménagement et de gestion de l’Yzeron, du Ratier et du Charbonnières. 

Les principaux objectifs de ce contrat étaient les suivants : 

▪ Améliorer la qualité des eaux ; 

▪ Restaurer les milieux aquatiques ; 

▪ Lutter contre les inondations ; 

▪ Sensibiliser – Communiquer. 

Suite à l’achèvement du contrat de rivière, il a été décidé de ne pas relancer un nouveau contrat mais 

de poursuivre, voire d’amplifier, les actions engagées, notamment : 

▪ Le programme de lutte contre les inondations ; 

▪ L’entretien et la valorisation du cours d’eau (plan de gestion pluri-annuel). 

 

III.7.4 Zones sensibles à l’eutrophisation  

La délimitation des zones sensibles à l’eutrophisation a été faite dans le cadre du décret nº94-469 du 
03/06/1994, relatif à la collecte et au traitement des eaux urbaines résiduaires, qui transcrit en droit 
français la directive nº91/271 du 21/05/1991. 

Les zones sensibles comprennent les masses d’eau significatives à l’échelle du bassin qui sont 
particulièrement sensibles aux pollutions azotées et phosphorées responsables de l’eutrophisation, 
c’est-à-dire à la prolifération d’algues.  

Ces zones sont délimitées dans l’arrêté du 23 novembre 1994, modifié par l’arrêté du 22/12/2005, puis 
par l’arrêté du 9 février 2010 portant révision des zones sensibles dans le bassin Rhône-Méditerranée. 
Dans ces zones, les agriculteurs doivent respecter un programme d'action qui comporte des 
prescriptions à la gestion de la fertilisation azotée et de l'interculture par zone vulnérable que doivent 



Commune de Lentilly - 69  35 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

respecter l'ensemble des agriculteurs de la zone. Il est construit en concertation avec tous les acteurs 
concernés, sur la base d'un diagnostic local. 

D’après l’arrêté du 22 juin 2007, les stations de plus de 2000 EH, dont le rejet se situe en zone sensible 
à l’eutrophisation, sont soumises à des normes de rejet en azote et en phosphore plus contraignantes. 

Une grande partie du territoire communal de Lentilly (partie Nord) est située en zone sensible à 
l’eutrophisation. 

 

III.7.5 Zones vulnérables aux nitrates  

La directive 91/676 du 13 décembre 1991 concernant la protection des eaux contre la pollution par les 
nitrates d’origine agricole (Directive "nitrates") fixe comme objectif la réduction de la pollution des 
eaux superficielles et souterraines.  

Un arrêté a été signé le 28 Juin 2007 par le préfet coordonnateur de bassin Rhône-Méditerranée 
définissant les zones vulnérables aux nitrates.  

Ces zones ont été révisées en 2012 (arrêté du 18 décembre 2012) sur la base des résultats de 
concentrations des eaux souterraines et superficielles observés en 2010-2011. 

Une zone vulnérable est une partie du territoire où la pollution des eaux par le rejet direct ou indirect 
de nitrates d'origine agricole et d'autres composés azotés susceptibles de se transformer en nitrates, 
menace à court terme la qualité des milieux aquatiques et plus particulièrement l'alimentation en eau 
potable.  

Dans ces zones, les agriculteurs doivent respecter un programme d'action qui comporte des 
prescriptions à la gestion de la fertilisation azotée et de l'interculture par zone vulnérable que doivent 
respecter l'ensemble des agriculteurs de la zone. Il est construit en concertation avec tous les acteurs 
concernés, sur la base d'un diagnostic local. 

Le territoire de Lentilly n’est pas concerné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Commune de Lentilly - 69  36 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

 

 

 

 

  



Commune de Lentilly - 69  37 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

IV  Etat des l ieux de l ’assainissement collectif  

Dans le cadre de la présente étude, une analyse sommaire de l’assainissement collectif au droit du 
territoire communal a été menée. 

Cet état des lieux permet de disposer d’une approche globale et exhaustive du fonctionnement de 
l’ensemble des systèmes de collecte des eaux usées et des eaux pluviales au droit de la commune de 
Lentilly. 

IV.1  Organisation locale 

Le Syndicat Intercommunal d’Assainissement du Bassin de l’Arbresle (SIABA) porte la compétence 
assainissement collectif sur le territoire de Lentilly. Le syndicat est maître d’ouvrage de la station 
d’épuration intercommunale qui dessert les communes de Fleurieux-sur-l’Arbresle et Lentilly, et située 
sur la commune de Fleurieux au lieu-dit Le Buvet. 

L’exploitation des réseaux d’assainissement et de l’unité de traitement a été déléguée à SUEZ 
Environnement par le biais d’un contrat d’affermage. 

Le nombre d’abonnés desservis par la station d’épuration du Buvet est de 1 907 dont 1 287 situés sur 
la commune de Lentilly. 

IV.2  Réseaux de collecte 

Sur Lentilly, le linéaire de réseaux de collecte est de l’ordre 36,4 km. La répartition du linéaire de 
réseaux selon le type d’effluents est présentée dans le tableau suivant : 

Commune Eaux usées Unitaire Refoulement 

36 403 ml 22 898 ml 11 727 ml 1 778 ml 

Le centre-ville, le Bricollet, la Burette et le secteur de la nationale 7 sont desservis par un réseau 
unitaire. Les nouveaux quartiers d’habitations et les dernières extensions de réseaux sont en séparatif. 

La collecte s’effectue globalement de manière gravitaire. 5 postes de relèvement sont toutefois 
recensés. 

Les effluents collectés par l’unité de traitement sont essentiellement d’origine domestique. Toutefois 
5 entreprises, faisant l’objet d’une autorisation spéciale de déversement, sont raccordées sur le réseau 
d’assainissement, à savoir : 

▪ 2 blanchisseries (Morellon et Blanchisserie des Monts du Lyonnais ; 

▪ Une entreprise de fabrication de bijoux (PERROUD) ; 

▪ Une entreprise de fabrication de médicaments (MERIAL) ; 

▪ Une entreprise de fabrication de cosmétiques (STRAND Cosmetics). 

Un plan des réseaux d’assainissement est présenté en annexe 1-1. 

 



Commune de Lentilly - 69  38 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

IV.3  Station d’épuration  

La station intercommunale du Buvet dessert les communes de Fleurieux-sur-L’Arbresle et de Lentilly. 

L’unité de traitement, mise en service en 1999 et d’une capacité de 9 000 EH est de type boues activées 
en aération prolongée. Elle est implantée sur la commune de Fleurieux. Le rejet des effluents traités 
s’effectue dans le ruisseau du Buvet. 

La figure suivante (extraite de l’étude diagnostique réalisée par Lyonnaise des Eaux en 2014) localise 
les différents ouvrages sur fond de photo aérienne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La filière eau est constituée des ouvrages suivants : 

▪ Dégrillage mécanique ; 

▪ Dessablage ; 

▪ Poste de relèvement ; 

▪ Déshuilage 

▪ Bassin d’orage ; 

▪ Déversoir de tête de station d’épuration ; 

▪ Traitement complémentaire du phosphore (injection de chlorure ferrique) 

▪ Bassin d’anoxie ; 

▪ Bassin d’aération ; 

▪ Clarificateur ; 

▪ Rejet au milieu naturel. 

 
 



Commune de Lentilly - 69  39 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

La filière boues est constituée des ouvrages suivants : 

▪ Centrifugeuse associé à un poste d’injection de polymères ; 

▪ Aire de stockage des boues. 

Les boues sont valorisées en épandage agricole. 

La figure suivante présente un schéma synoptique de fonctionnement de l’unité de traitement. 

 

Les charges de références de l’unité de traitement sont les suivantes : 

 



Commune de Lentilly - 69  40 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

La charge hydraulique moyenne enregistrée en entrée de station sur l’année de 2013 était de 
1 867 m³/j. La charge maximale a atteint sur cette même année un débit de 3 785 m³/j. L’unité de 
traitement semble donc subir ponctuellement des surcharges hydrauliques. 

D’un point de vue charge organique, l’unité de traitement a reçu en 2013 une charge moyenne de 
l’ordre de 170 kg DBO5/j et une charge maximale de 275 kg DBO5/j. L’unité de traitement semble 
disposer d’une capacité résiduelle confortable. 

Le système d’assainissement a été jugé conforme en 2014 par les services de la préfecture, malgré un 
nombre élevé de déversements en entrée de station et au droit des déversoirs d’orage autosurveillés. 
Les volumes déversés en entrée de station représentent en 2014 5,4 % des volumes entrants sur l’unité 
de traitement. 

IV.4   Ouvrages particuliers  

IV.4.1 Déversoirs d’orage 

D’après les éléments fournis par le SIABA, le système de collecte de Lentilly compte 8 déversoirs 
d’orage, dont 2 collectent une charge organique supérieure à 120 kg DBO5/j. Ces 2 déversoirs d’orage 
sont équipés de dispositifs d’autosurveillance. 

Le tableau suivant présente la localisation et la charge organique collectée par chaque ouvrage 
(données fournies par le SIABA). 

Type d’ouvrage Localisation Caractéristiques 

Déversoir d’orage n°2 Bassin Les Carrières (ancienne Step de Lentilly) Charge > 120 kg DBO/j 

Déversoir d’orage n°8 Ancienne IFFA Lentilly Charge < 120 kg DBO/j 

Déversoir d’orage n°9 Ancienne BUVET Charge < 120 kg DBO/j 

Déversoir d’orage n°10 Stade Lentilly Charge < 120 kg DBO/j 

Déversoir d’orage n°11 Pont SNCF Lentilly Charge < 120 kg DBO/j 

Déversoir d’orage n°12 Rue de la Planche Lentilly Charge < 120 kg DBO/j 

Déversoir d’orage n°13 Du Guéret Lentilly Charge < 120 kg DBO/j 

Déversoir d’orage n°14 STEP du Buvet Charge > 120 kg DBO/j 

Les déversoirs d’orage ont fait l’objet d’une visite lors du repérage de terrain du réseau pluvial.  

Les déversoirs d’orage surlignés en jaune dans le tableau précédent n’ont pas été localisés dans le 
cadre du repérage de terrain. De même, dans le cadre du diagnostic réalisé par Lyonnaise des Eaux, 
ces deux ouvrages n’ont pas été identifiés. 

La figure de la page suivante présente un plan schématique de localisation des déversoirs d’orage. 

 

 



Commune de Lentilly - 69  41 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Commune de Lentilly - 69  42 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

Les figures suivantes présentent les déversoirs d’orage recensés. 

  

DO Bassin d’orage Les Carrières DO Le Guéret Aval 

  

DO Rue du Joly (Laplanche) DO Chemin des Cotes (Stade) 

  

DO Moiry (Ancienne IFFA) DO Pont SNCF 

 

 



Commune de Lentilly - 69  43 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

En complément de ces ouvrages, un trop-plein sur réseau d’eaux pluviales a été identifié au droit de 
l’impasse des Verdières. Cet ouvrage permet par temps sec le raccordement d’un réseau pluvial sur le 
réseau d’assainissement. En période de pluie, les effluents collectés par le réseau pluvial sont renvoyé 
vers un exutoire strictement pluvial. 

L’existence de ce trop-plein qui conduit à renvoyer des eaux pluviales directement vers le réseau 
d’assainissement ne semble pas être pertinente. La présence de mauvais branchements en amont 
pourrait éventuellement expliquer  cet ouvrage. Toutefois, aucune odeur suspecte n’a été identifiée 
dans le réseau pluvial. 

Les figures suivantes présentent le trop-plein. 

 

 

IV.4.2 Postes de relèvement 

Le système de collecte de Lentilly est équipé de 5 postes de relèvement : 

 

Ces ouvrages n’ont pas été visités dans le cadre du repérage de terrain. 

La présence ou non d’un trop-plein de sécurité sur chacun des postes de relèvement n’est pas connue. 

IV.4.3 Bassin d’orage 

Le système d’assainissement de Lentilly est équipé d’un bassin d’orage de 200 m³. 

L’ouvrage est implanté en contrebas de la RD70 et permet de stocker une partie des effluents 
excédentaires générés par temps de pluie et de les restituer vers la station d’épuration en fin 
d’évènement pluvieux. 

Le débit maximal de vidange du bassin est de 250 m³/h. 

La photographie suivante présente une vue extérieure du bassin d’orage. 

Temps sec 
Vers le réseau 

unitaire 

Temps de pluie 
Vers un réseau 

pluvial Réseau à priori 
strictement pluvial 



Commune de Lentilly - 69  44 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

 

Bassin d’orage de Lentilly (Les Carrières) 

IV.5  Synthèse du diagnostic d’assainissement en cours  

Le SIABA a confié au groupement SUEZ Environnement/PMH la réalisation d’un diagnostic de 
fonctionnement du système d’assainissement raccordé à la station d’épuration du Buvet (Fleurieux-
sur-l’Arbresle et Lentilly).  

Les paragraphes suivants présentent une synthèse de l’étude en cours de finalisation. 

L’étude diagnostique s’est déroulée en 4 phases : 

▪ Phase 1 : Recueil de données et analyse de l’existant ; 

▪ Phase 2 : Campagne de mesures ; 

▪ Phase 3 : Investigations complémentaires ; 

▪ Phase 4 : Propositions d’amélioration et hiérarchisation. 

Phase 1 : 

La phase 1 a consisté à produire des éléments synthétiques de présentation de la collectivité, du milieu 
physique, de l’environnement local et du système d’assainissement. Dans le cadre de cette première 
phase, les ouvrages particuliers du système de collecte ont été visités (déversoirs d’orage et postes de 
relèvement). Aucun repérage des regards de visite n’a été réalisé. 

Phase 2 : 

La phase 2 a porté sur une campagne de mesures de débit. Les principales conclusions de cette 
campagne sont présentées ci-dessous. La campagne s’est déroulée du 6 mai au 4 juin 2013. 

La figure suivante présente un schéma synoptique d’implantation des points de mesures : 



Commune de Lentilly - 69  45 

 

Etude communale de ruissellement / Zonage pluvial et propositions d’aménagement – Rapport final 

 

Les volumes moyens journaliers de temps sec collectés au droit des points de mesures de Lentilly sont 
les suivants : 

▪ IFFA : 430 m³/j ; 

▪ Madone : 828 m³/j ; 

▪ SNCF : 540 m³/j ; 

▪ TOTAL : 1 798 m³/j (ne sont pas comptabilisés, les apports issus des secteurs de Cruzols, du 
Traluy et du Quérat, ainsi qu’une partie du Bruchet qui doivent représenter environ 130 m³/j). 